Danis nuper, increpauerit (quod iam, Deo laus, felicitè depugnatum est) nihilominus in divinis bonitatibus grates per solvimus inde sinentes, quod halcyon è littoribus gothicis adhuc non sit expulsus; neq; acanthis in dampibus Svecicis canere desiderit; sed sincera Religio & Lit. studia, horumq; officinæ, Academie & Scholæ florent. Pax & iustitia in gremio patriæ se invicem etiamnū osculantur.

XIII. ETHICUS.

Hactenus de disciplinis circa Verum occupatis dixi; sequuntur jam quæ circa Bonum sc. morale voluntantur. Est autem Bonum vel in genere vel in specie tale: de illo solicita est Phil. practice pars Generalis, honesto cognomento Ethica dicta, quæ est prudentia virtutum habitibus appetitum hominis informans, ut recte rationi pareat, ad consequendam felicitatem civilem. Incipit iam civitas nostra Philosophica ordinari ad honestatem: prius enim quemadmodum discipulum sapientem redderet, sudavit Philosophus; quod cum ad beatè vivendum non sufficere animadvertisset, juxta illud: qui proficit in literis, & deficit in moribus, plus deficit, quam proficit; docto viro ceu informiori, probitatem induere conatus est, disciplinâ morali. E definitione elicetur partim objectum, ejusq; vel res considerata. Appetitus cum primis sensuibus, & hinc liberè dependentes Mores; vel modus considerandi, quatenus in illis honestas relucere potest. Jac. M. l. I. Eth. de S. B. Partim Finis, actio virtuosa, & p. c. ipsa beatitudo civilis. Huj; & mediorum intuitu, secari potest in Eudemonologian, quæ summum hominis bonum civile determinat: est enim illud vel theoreticum, de quo postea, vel practicum seu civile, aliàs dicitur Beatitudo Politica, quæ est operatio animæ rationalis secundum virtutem optimam & perfectissimam in vita perfecta. Arist. l. I. Eth. Nic. c. 7. Quod autem hic primum agatur de fine, præstat methodus analyticus,

qua:

qua hic recte ab Arist. & Zabarellà contra Piccol. quippe a notioribus ad ignotiora procedens, attenditur. Affectiones S. B. essentiales sunt: esse donum Dei, esse perfectissimum, sibi sufficiens, proprium, honorabile, laudabile, immutabile, per se expetibile &c. Accidentales sunt modo immediati effectus, ut: bona conscientia & voluptas, modò bona concomitantia, quibus illustrius redditur, idq; vel intrinsecus, ut: libertas, Nobilitas & sanitas; vel extrinsecus, ut: divitiae, honor, gloria, laus, fama, amici. Et Aretologian, qua Media, quibus finis, horum in mensura & determinatio existens, obtinetur, h. est ipsas virtutes ceu S. B. causam principale exponit. Est itaq; Virtus, habitus informans mentem humanam, ut verum cognoscat, & bonum electum faciat. Estq; vel Moralis vel intellectualis. Illa est habitus electivus, in mediocritate consistens, quoad nos relatâ & ratione definitâ, sicut vir prudens eam definiret. l.2. Eth. Nic. c.6. Causa efficiens prima virtutis est Deus O. M. secunda eaq; principalis, mediata, remota & ab animo pendens, est intellectus practicus & voluntas; à corpore magis fluens, est bonum temperamentum bona indolis fomes: propinquia est electio cum præviâ consultatione; immediata, est actio humana, cujus sunt 4. Principia: Liberum arb. voluntas, deliberatio & electio. Unde alia est spontanea, cujus principium est in ipso agente & singulas circumstantias sciente, alia invita, cum vel coactione vel ignorantia aliquid committitur. Et quoniam sponte agere, vel sequitur rei naturam, vel cognitionem, ideo invitum geminum existit, dum spontaneo priori Violentum, posteriori, invitum per ignorantiam, sive imprudentia adversatur. Porro, violentum est vel simplicitè tale, cuius principium est extra agentem vel pat. adeoq; nihil adjumenti ad illam actionem conferentem; vel secundum

dum quid, quando metu, spe, vel aliâ necessitate aliquid,
quod alias non, suscipitur. Hinc actiones mixte e-
mergunt, quæ ratione efficientis *invita*, ratione v. finis &
concessæ operationis, voluntariæ sunt. *Invitum* v. per
ignorantiam attenditur nunc ratione *Adjuncti*; estq; vel po-
nitens, quod excusat, vel imponitens quod dñm:damna:
Nunc ratione *personæ agentis*, quæ agit, vel per ignoran-
tiam, & excusatur, vel ignorans, & accusatur: Nunc re-
spectu *objectorum*, atq; sic ignorantia vel est *Universalis*
seu Iuris, dum ea ignorantur, quæ jure debebant & pote-
rant sciri. Dicitur alias supina, crassa & affectata, quæ
neutiquam excusat. Vel *particularis seu facti*, dum si-
gulares quædam circumstantiæ nesciuntur, de quibus
Dithmarsus in Disq. Eth. fusiùs agens consulatur: si
hanc dolor comitetur, excusat. Causa virtutis minùs
princip interna, est naturalis inclinatio, externa est
cura cum aliena tum propria. *Finis* virt: universalis est
Gloria Dei, part. *beatitudinis civilis consecutio*. *Materia* in
quâsc. est appetitus hominis, circa quam v. & communis,
sunt *affectus*, in quibus rectæ ratiouis caduceo castigan-
dis o. Ethices vis ponitur; propria, sunt sing. i. virtutum obje-
cta. *Forma*, est mediocritas inter duo extrema, quorum al-
terum majorem cum medio actus similitudinem servat;
proindeq; medium *personæ*, seu *rationis*, quod proportioni
geometricæ, nō rei q; arithmeticæ congruit, attenditur;
alt. minorē. *Essentia* virtutis ut huc usq; à causis, ita porrò
declaratur à suis *affectionibus*, quæ vel internæ sunt, ut,
bonitas moralis, & *mediocritatis latitudo*: vel externæ *honestæ*
actio cum suis *comitibus laude* & *amore*, & *oppositio* medijs &
extremorum, horum inter se, & rursus cum medio. *Virtus* in specie considerata dividit potest in *Pietatem*, quæ est
virtus, Deum legitimo honore ac cultu venerans: hæc va-
riab.

rias modificationes admittit, ut sunt: cognitio Dei, timor
fides, spes, charitas, invocatio, auditus verbi, sacram. usus &c. Et
probritatem, quæ quis, ut decet erga homines, se gerit, in-
eluditq; ii. illas virtutes, quas Arist.l. 2. Eth. Nic. c. 7. enu-
merat; quarum quædam respiciunt nos ipsos, ut, Forti-
tudo, quæ medium tenet circa metum & fiduciam: & Temperan-
tia, virtus mediocritatem seruans in appetendis & fug. volunta-
tibus. Quædam alios concernunt, idq; vel quoad sum-
ptus & honores, vel conversationem; sumptus respicit,
partim liberalitas, quæ moderatè dñe & ac ipere præstat: par-
tim Magnificentia, quæ magnos sumptus decorè facere jubet.
Honores attedit cum Magnanimitas, quæ honores excellentes
moderatè p.t. expetere & resuere satagit; tum Modestia, quæ
modic. os honores p.t. affectat & reijcit. Honestas in conver-
satione munus suum exercens, est vel in Familiaritate, vel
actione, ibi habetur ratio vel jucunditatis; quæ vel seria
est vel jocosa; illius est Humanitas, alias comitas seu Affabili-
tas dicta, quæ in familiaritate seriâ oblectando, medium servat:
Hujus est urbanitas, quæ medium in ludis servat & jocis. Vel
veritatis, & dicitur Veracitas, alias candor seu integritas, quæ
rem uti est proficitur. Hæ tres virtutes postremæ, à græ-
co quodam scholiaste Homileticæ dictæ sunt: Virtutes
in actione eluentes, quippè quæ vel aliorum erga nos
est, vel nostra erga alios: sunt Mansuetudo, quæ ibi domina-
tur, quæq; ab omni immoderata irâ temperat sibi: & justitia,
quæ hic apparet, quæq; universalius sumpta reliquarum
virtutum fascicul⁹ est ratione ab ijs discrepans; particula-
rius definita justè distribuere & commutare jubet. Hujus
q: effectum est jus, cui cognata est æquitas. Virtutes minus
propriè dictæ, alias semivirtutes, vel à natura nobis com-
petunt, quales sunt Hormæ & affectiones animi probæ, ut vere-
cundia & Misericordia; vel assuetudine parantur, & vel al-

terutrum sensuum appetitum afficiunt ut concupiscentiam
Continentia: irascentem Tolerantia seu patientia: vel
utrumq; simul, ut Obedientia & Amicitia. Et haec fuit
virtus communis cum propria, tum improoria. Par-
ticularis est virtus heroica, à reliquis gradu distincta, quae
divinitus quibusdam conceditur ad actiones humanis
virib⁹ supereminentes perficiendas, ut Fortitudo Gusta-
vi Adolphi. *Intellectuales* tandem virtutes, & quidem
speculativae simplices sunt, *Intelligentia*, quæ demonstratio-
num principia; & *Scientia* quæ conclusiones per causas
rimatur: composita est *Sapientia*, reliquos includens: A-
ctivæ sunt *Prudentia* & *Ars.* *Summum bonum* deniq; *Theo-
reticum*, de quo Arist.l.10.Eth.c. 8.agit, est *functio animi se-
cundum virtutem præstantissimam intellectualem.* De hoc
fusius in Ethicis ex professio non tractatur.,

VELITATIO. Lex naturæ & S. Scriptu-
ræ præscribunt omnibus hominibus facienda o-
mittendave in genere: prudentia v. civilis, Phi-
losophis & doctis in specie. Enimvero, omnibus Recta ra-
tio in universum inest: ostendunt enim opus legis scriptum in cordibus
suis &c. Rom.2,15. Ideoq; generalia iuris præcepta: honeste vivere, alte-
rum non lacerare, suum cuiq; tribuere, omnes sciunt, sed non omnes honesto-
rum & turpium discrimen, ob latentiam decori, in hac imperfectione nova-
runt; unde haud raro vel in propriis dijudicandis, vel aliorum eligendis actio-
nibus hallucinantur, nisi cachexia illa vel propriæ vel alienæ prudentiæ emen-
detur. Lex divina determinat omnia ad salutem æternam consequendam
necessaria, & consequenter bonos mores informantos, in quantum ad decla-
rationem fidei sufficiunt: utilis enim est S.S. ad docendum, ad erudiendum in
iustitia &c. 1.Tim.3,16. Hinc cognitio Dei & voluntatis eius passim in S.
Scriptura, cum primis in lege morali manifestatae, cum fiduciâ obedientiâ, o.
hominibus, quæ talibus, ad beatitudinem cum temporalem tum æternam adi-
piscendam sufficit. Verum, quoniam cognitio illa fundamentalis, eorum
sc. qui vel alios in Ecclesia & Academiis docere; vel in iudiciis forensibus iura-
dere gestiunt, pluribus egeat, videlicet, lingvis, historiis, principiis Phil. tamen
theoreticis quam practicis, idq; nunc ob expeditiorem viam dosendi, nunc
propter

propter adversarios redarguedos; sunc propter controversias forentes dirimendas; propterea Philosophia moralis non est supervacanea. Et licet verum sit certum ordinem virtutum atque elenchum ponere, easdem definire & dividere &c Sine dispendio salutis posse negligi; à Philosopho tñ. qui disputare vult, non absq; dedecore ignorari. Ita v. virtutes sunt examinandas ut ad normam Decalogi queant exigi; prout accepimus in nostris universitatibus à Phil moralibus laudabilitè facilitari.

XIV. OECONOMICUS.

Bonum in specie vel est *privatum* vel *publicum*: Illud respicit *Oeconomica*, quæ est prudentia de domo rectè instituendâ & administrandâ, ut inibi feliciter vivatur. Objectum itaq; hujus discip. est *Domus*, quæ materialiter non solùm pro ædificio & loco habitationis, sed & pro ipsa rerum substantiâ & familiâ sumitur: formale est *unio* & *communio* *Oeconomica*. Finis & quidem subordinatus & q: internus est *ordo seu modus bene degundæ domus*: ex eo enim tanquam centro, omnia præcepta seu lineæ ducuntur. Et quia modus hic conspicitur vel in idea quâdam sine circumstantijs: vel respectu personarum & locorum, oritur divisio in *Generalem*, quæ agit de felicitate *Oeconomica* cum absolutâ, attendente gradus honestatis, utilitatis & jucunditatis; tum relatâ, respiciente conservationem Ecclesie & Reip. Nec non de familiâ, ad quam constituendam tres requiruntur personæ, paterfamilias, uxor & servus, quibus à fine adduntur liberi. Hinc tres oriuntur societates: *Conjugalis*, aliàs conjugium dicta, *Herilis* & *Patria*; quarum jura & officia apud *oeconomos* fuisse declarantur. Essentiâli huic congregationi solet accidentaria annumerari, quando sc. hospites & peregrini pro domesticis suscipiuntur. Item de medijs quibus finis *oeconomiae* obtinetur, quæ consistunt, vel in quantitate, ut *opus legitime paranda*: vel qualitate, cujus dantur partim affectiones, et q; pertinent vel ad administrationē

famili e, ut *constitutio* & *obligatio*; vel ad curam & di-
spensationem rerum familiarium, ut *fidelis custos* & *so-
brius usus*: partim species, atq; sic status *œconomicus* est
vel integer vel affectus. Et *Specialem*; quæ concer-
nit vel personas *œconomicas*, quarum quædam publi-
cæ, exq; superiores & inferiores, quædam privatæ sunt:
vel loca, quorum intuitu alia ratio est *œconomicæ* in
Asiâ, alia in *Europâ*, alia in *Sveciâ*, alia in *Moschovia*, &c.

VELITATIO: Sponsalia meditanti pru-
dentia cumprimis est necessaria. Etenim, præter-
quam quod deliberandum sit diu quod statuendum est semel, vitium contra-
caum in *œconomia*, haud facile emendatur in ecclesiâ & politiâ. Et qui-
dem circumstantæ faustis nuptiis præcessuæ, apprimè sunt observandas;
quales sunt: Sedula invocatio divina, certa vita generis electio, sponsæ ge-
nus, pietas, educatio, pudicitia, forma, laboris affectudo, proportionalis æ-
tas, incolumitas, complexionis æqualitas maximè religionis, & deniq; sanguiniæ ratio. Quæ omnia R.D. pteses in suâ Synopsi *œcon.* fuius persequitur.
De postremâ salem obiter aliqua excipiuntur, cum incestuosa nuptiæ, ut
Deo O. M. abominabiles sunt; ita raro fructuosa. Ut igitur appareat quæ-
nam matrimonia, redolent incestum, respiciendæ sunt prohibitions legales
partim divinæ, quæ in lege forense Lev. 18. & 20. habentur; partim humanæ;
Quo circa alia est supputatio graduum iuris civilis, alia iuris canonici: arbor
enim consanguinitatis, à iure civili introducta est principaliter propter tu-
telas & successiones ab intestato, quæ proximiori in gradu regulariter defe-
runtur, ut est text. ff. Et has regulæ comprehendit: Tot sunt gradus, quoq;
numerantur persona una dempta; quæ locum habet tamen in linea recta as-
cend. & descendentiun, quam obliqua collateralium æquali & itaq;. Ar-
bor vero consang. de iure canonico inventa est primariò propter causas ma-
trimoniales, eius supputationis in linea recta, nulla est differentia à iure civili.
In linea collaterali æquali regulæ est: Quoto gradu à communis stipite, eodem
inter se distant. In linea v. inæquali regula est; quanto gradu remotior di-
stat à stipite, eodem à se distant. De iure civili, in linea recta, prohibita
sunt matrimonia in infinitum: In linea collaterali, inter eos, qui parentum
& liberorum loco sunt; extra illum casum, secundus & tertius gr. prohibe-
tur: nam duorum fratum liberi, qui in 4. gr. sunt, iungi possunt, inst. tit.
10. de Nupt. p. Duorum a. & c. De iure canonico, si qui gradus in linea re-
cta positi fuerint, parum refert, cum praxis reclamat: in linea ergo collate-
riali tam æq; quam inæquali, hodiè prohibitio copulæ coniugalis 4. gr. non
excedit, sed inclusive ad 4. prohibetur. His tamen interdum dispensari
potest.

potest. E. G. Juxta II. Saxonicas matrimonium permittitur inter consang.
in 3. gr linez equalis. Schneid. in com. de Nupt. Propter affinitatem deniq;
de iure civili interdicitur coniugium inter eos, qui parentum & liberorum
loco sunt: de iure v. canonico etiam inter transversales affines, matrimon
um in iisdem ferè gradibus, ac inter consanguinos, prohibetur.

XV. P O L I T I C U S.

Bonum tandem publicum promovet disciplina illa,,
eujus amator generosum, & omni favore dignum inge
nium habere merito celebratur, quæq; reliquarum di
sciplinarum antistes ab Arist. I. pol. c. 2. salutatur, quod
omnibus præstet patrocinium, ut in amœnâ pace, & pa
cifica amœnitate tutò possint excoli, & ad posteritatem
propagari; *Politica dicta*, que est prudentia de societate civi
li rectè constituendâ & administrandâ, ut feliciter in republicâ
vivatur. Objectum proinde est civitas, que est societas fa
miliarum, vita per se sufficientis gratia. Materialiter pro
congregatione civium per se spectatâ, sumitur. Formaliter
v. pro civium ordinatione, quæ actus ad potentiam suam,,
seu formæ ad corpus organicum rationem induit, Con
fer. Jac. M. I. I. pol. c. 7. Priori modo definita est; po
steriori, coincidit cum Repub. Hinc est qd Althusius di
stingvat inter societatem privatam seu simplicem, quæ vel
naturalis, de qua in œcon. vel spontanea, qualis est col
legiorum, vel majorum vel minorum. Et publicam,
quam universitatem, civitatem & Remp. appellat. Fi
nis pol. externus, est felicitas pol. de qua lib. I. & 10. Eth.
Nic. Philosopus egit: internus v. est *Respublica*, nempe ordo
civitatis h.e. imp. & parentium Arist. I. 3. pol. c. 1. dicitur alias
politia (Suetice Riffesens Skipelse. Rong. Styr. 4. §. 2. f.)
Species Reip. sunt Monocratia & polycratia: Illa ratione,
qualitatis, est vel proba, & dicitur Monarchia in specie, que
est *Respublica* in unius legitima gubernatione, rerum summam,

constitutam habens. Unus ille nunc appellatur Princeps q:
primum caput; nunc Dux à ducendo exercitu; nunc
Rex à regédo (Sueticè *Ronung* ab ortu suo: Álmá *Ronungár*
vtan af gode *Ryni* kommin wara. *Rong. Styr.*) nunc *Im-*
perator ab imperio suo. Proœm. ff. & inst. jur. R. nunc
in genere *Monarchs*: Sueticè *Envaldug.* *Rong. Styr.* i.
B. ubi etiam commendatur partim *Monarchi*: prae reli-
quis formis; partim *successio prae electione*; quorum
utrumq; nostræ patriæ cessit. De priori sc. *Monarchia*,
aristocraticè tamen temperata, secundum ll. regni fun-
damentales ppetuò duraturā: testatur c. 2. L. L. *Rong. B.*
De posteriore, nempe *Successione* in sceptris, utriusq; se-
xus, loquuntur decreta *Arosiensia*, *Norcopensia* & *Holm.*
nec non *Forma Reg.* p. 2. Vel *vitiosa*, species videlicet
Monarchiæ opposita, *Tyrannis*, quæ est summum unius
imperium in pares vel meliores, ad quæstum priva-
tum directum: hic enim ll. & *justitia*, vincula sociatio-
nis univ. contra fidem datam à S. Magistratu perseveran-
tè evertuntur. *Hec*, puta *Polycratia*, itidem vel *Prob.*
est, quæ dividitur in *Aristocracy*, quæ rerum summam
in optimatum regimine positam habet; & *Democracy*,
quando summa majestas, vel penes omnes, vel maxi-
mam partem populi residet; aliâs *Respublica inspecie*
dicitur. Vel *vitiosa*, eaq; vel *Holigarchia*, quæ *Aristo-*
cratiæ; vel *Oclocratia*, quæ *Democratia* opponitur.
Hic de Majestate & juribus ejus multa inserià politicis
solent. Porrò, *imperantibus* in Rep. respondent *Paren-*
tes seu subditi, qui vel secundum quid tales sunt, qui in
plerisq; Majestati obligantur, ut peregrini & incolæ pro-
priè dicti, qui *politevma* non obtinent, sed *domicilium*,
in aliena Rep. saltem habent, ut *judei in Agypto.* jac.
M. I. 2. pol. c. 22, vel simpliciter, ut *veri subditi*, ijq; vel

mixti, qui potestatis participes sunt, hiq; vel Seculares,
quorum sup̄imi in nostrâ patriâ, è vigore aur. Reg-
formæ, sunt s. collegiorum majorum præsides, ut; In-
flictia Drotzeus, Belli Marschus, Ammiralitatis Ammiralius,
Cancellaria Cancellarius, & Camera Thesaurarius. De quorum
officijs, videantur Disp. R. Præceptoris M. Wexionij. His an-
numerantur Regni Senatores, & reliqua Nobilitas, cuius Fun-
damentum est virtus vel avita vel propria, quæ conjun-
ctæ laudabiliorem reddunt nobilem; disiunctarum v.
posterior priori præponenda est. Vel Ecclesiastici, ut
Episcopi, Confessoriales, Professores, &c. Ehi o. munera præ-
stant Personalia. Vel Meri subdit, qui munera realia ex-
hibitent. Fundamentum hujus rei est hoc; Majestatis
jus non solùm victus acquisitionem spectat, sed etiam
legitimam protectionem, quæ vel consilio fit vel auxilio;
hoc rursus, vel curâ Reip, bonorum mob. & immobilium: vel
Defensione, quæ ll. & Armis obtinetur, ceu o. civitatis basi-
b⁹ immotis, Hoc est, quod in proœm. inst. juris R. dicitur: Im-
peratoriam Majestatem, non solum Armis decoratam, sed etiam
ll. oportet esse armatam. Est autem lex in genere, ratio faci-
enda jubens, & contraria prohibens. Arist. l. 4. pol. c. 8. Effici-
ens ll. univ. est Deus O. M. particularis est homo prudens.
Materia sunt res contingentes, personæ & actiones inst. l. 1. t. 2.
§. 12. Formalis ll. ratio consistit in authoritate & promulga-
tione. Finis, isq; vel subordinatus primarius, obedientia,
secundarius, irrogatio pñnarum, vel ultimus, beatitudo poli-
litica. Effectus ll. est obligatio ad scientiam, obedientiam aut
pñnam, Wesemb. l. 1. ff. t. 3. §. 7. Dividitur autem in divi-
nam & humanam; illa immediatè à Deo, vel promul-
gata est, ut decalogus in monte Sinai; vel naturæ impressa,
ut recta ratio: hæc est vel publica, quæ ad statum publicum
pertinet; illaq; vel naturalis secundaria est, aliás jus gen-
tium.

etiam, quæ o. populum consensu constituta est; vel
civili, quæ ad ius naturæ addit circumstantiam aliquam,
probabili ratione definitam. Estq; hæc aut editum aut
decretum. Vel *Privata*. Affectiones ll. sunt: *Execution*,
interpretatio & *abrogatio*. Armorum cura est vel *togata*,
quæ consistit in 1. Delectu militum, 2. Constitutione
præfectorum, eorumq; officijs. Et 3. Apparatu compa-
rando. Vel *Sagata*; etenim se suosq; defendere o. jura
permittunt, imò sub tutela bellicæ virtutis, libertas, ci-
vies, Regesq; ipsi, dicente Althusio, totiusq; patriæ salus
latent: *Est autem bellum diffidium armatum duorum contraria-
rum exercituum. jac. M. l. 3. pol. c. 8.* Estq; vel *injustum*,
idq; præsumptuosum, temerarium & voluntarium.
Vel *justum*, quod ad injuriam depellendam vel vindican-
dam à magistratu, vi armisq; contra hostes, pacis reti-
nenda, vel consequenda causa, legitimè suscipitur.
Estq; vel *Defensivum* vel *offensivum* seu *vindicatorium*.
In utroq; essentialia requisita sunt: justa belli gerendi
causa, observatio juris feccialis, imperatoris authoritas,
& militiæ ordinatio. Potissimum v. priora duo atten-
duntur. *Cause* itaq; defensoriæ sunt, partim vis illatae
propulsatio, partim *defensio Religionis* & *privilegiorum*,
quib' amissis, tota reip. salus periret. *Causæ* vindicatoriæ
sunt, 1. Repetitio rerum per violentiam ablatarum, di-
sceptatione locum non inveniente. 2. Jurium suorum,
& veræ religionis necessitas. 3. Denegatio salvi condu-
ctus. 4. Contumelia, h. e. judiciorum vigoris sæpius
attentati contumax spretio. 5. Fœderum & fidei fra-
cio, &c. De particularib. consulatur Manifest. Holmiæ
nuper editum, *Ius fecciale* v. in *vindicatorio* bello omnino
observatur: in *defensorio* a. ubi hostis primò nos lacesti-
vit, jure naturæ sine clarigatione geri potest. Requirit
itaq;

Itaq; hoc jus, inquietante Bocero de bel. c. 5. n. 1. ut publicè p. legatos, quos *feciales* & *patres patratos* appellant, vel per literas, quibus bellum inferendum est, prius denunciatur, ut quod jure ab ijs petitur, præstent; & dicitur *clarigatio*: deinde eo non præstito, bellum eis rite indicetur, & appellatur hic actus *Diffidatio*. Persona a. quam Rex ad bellum hosti denuntiandum mittit, nostro idiomate *Herold* nuncupatur, qui jure legatorum fruitur, & de jure gentium inviolabilis est, qui vero pacem petit, *Caducator* salutatur.

VELITATIO. Philosophus est doctus & probus vir: Politicus est Philosophus: E. politicus est doctus & probus vir.

Maior pr. huc usq; ex haec tenus dicitis, de philosophia, cum theor. tum pract. natura statuminata est. Minor in hac coronide declaratur: enimvero politicus est. 1. Grammaticus: etenim non solum lingvas proficias ipse callit; verum etiam de linguis manere conducibilibus, deq; mediis eas discendi compendiosis consultat. 2. Orator: non modò enim ipse in philologiâ excellit, proindeq; honesto in civitate loco beatri solet; Eloquentia enim & Fortitudo, sunt aliae perniciissimæ, quibus multi in aethereas honorum plágas subvolârunt, sed etiam quando quomodoq; oratoribus est fruendum favendumq; novit. 3. Logicus: quo enim graviori de negocio consiliarius discursum instituit, eò exactiore, rationis scrutinio non parcit. 4. Metaphysicus: ut enim in deliberationibus de rebus & actionibus civilibus, mentione, de necessitate & contingentia nihil est frequentius; ita terminos transcendentales non respicere, ibi nihil alienius. 5. Physicus: Nam bona Reip. satis piè estimabit, honeste augebit numquam, inexhaustas naturæ divitias qui non latetabundus scrutatur, naturæq; valorem, pro locorum & temporum discrimine variantem, non perpendit unquam. 6. Arithmeticus: quia, sit Camerarius, si logista, si ratiocinator quicunq; non minus erit numerator, quam pugil bellator; imò in regia Camerâ, ars calculandi ceu propria sede stabulatur. 7. Geometra: Etenim, domi in dimetiendis campis, rectificandis viis, & distribuendis agris: foris in colligendis distantiis, altitudinibus & profunditatibus &c. occupatus est. 8. Opticus: enimvero propriæ multifariam visus fallaciam, multos temerarios conatus, vel in bello vel alibi subterfugit optica scientia; insultus

verba-

verbales, orationibus apologeticis, reales vero artus refellit optima prudentia.
9. Astronomus: Motui enim astrorum & consequenter temporis, in quo imperia oriuntur, vigent & occidunt, non auscultare: Meteora a stellis, ut de futuris imperii vicissitudinibus praesagia habeat, & parallaxi non discernere, non potest. 10. Geographus: ut enim locorum sius, arcium & urbium, delineationes novisse, o, peregrinanti; ita legato, duci militum &c. mirificè prodest. 11. Mechanicus: quoniam non solum fundamenta o. artium perspecta habet, ut de earum nobilitate & ignobilitate iudicare possit; Sed etiam in bello ingentes machinas Archimedeas moliri, adeoq; in hostium castra eaculari novit. 12. Historicus: historiae namq; politicum seu verè earundem consultum, quippe è rebus gestis heroicis ad imitationem; è sordidis ad detestationem in providendis commodis patriz extimulatum, ad sui notitiam, de iure obligant. 13. Ethicus: hinc enim doctrina politici, anima q; & vigorem nanciscitur; quinimò, bonus vir docti virti præceptor est: Etenim ille ex pietatis & honestatis prescripto agit, hic v: sine his pharisæus est; docti enī fuerunt pharisæi, sed improbi, ideoq; Salvatori displicuerunt. 14. Oeconomus: patet hoc ex arg. à Maiori: quod enim Rex est in suo Regno, id respectivè Paterfamilias est in suā domo. Ergo si statum, & coherentiam Reip. novit, exigua domus rationem habere, eiusq; commoda prudentibus procurare mediis, de facili haud ignoraverit.